PAGE
[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.555
De 13 de agosto de 2010

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 7.150, de 08 de dezembro de 2009;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 4.824.469,23 (quatro milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e vinte e três centavos), suplementar as dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE GOVERNO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0007.2.006
	Manutenção das atividades
	10.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.14
	Diárias – pessoal civil
	116.063,84

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0019.2.006
	Manutenção das atividades
	116.063,84

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	02.06.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11.331.0023.2.006
	Manutenção das atividades
	1.000,00

	11.331.0025.2.033
	Prestação de serviços médicos aos servidores
	9.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	02.06.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	6.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0028.2.006
	Manutenção das atividades
	6.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	02.06.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS GERAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	82.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	60.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0029.2.006
	Manutenção das atividades
	142.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.07
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL

	02.07.01
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL DA VILA XAVIER

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0030.2.006
	Manutenção das atividades
	100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	02.08.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.04
	Contratação por tempo determinado
	19.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10.301.0033.2.050
	Manutenção e implementação da rede básica
	9.200,00

	10.301.0034.2.050
	Manutenção e implementação da rede básica
	9.800,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa  jurídica
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.0061.2.051
	Manutenção das atividades da educação
	10.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa  jurídica
	190.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.0055.2.031
	Transporte escolar terceirizado
	140.000,00

	12.361.0061.2.051
	Manutenção das atividades da educação
	50.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	36.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	3.800,00

	4490.51
	Obras e instalações
	2.450.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0092.2.095
	Serviços de manutenção e conservação do sistema viário
	39.800,00

	26.782.0092.2.096
	Assentamento de guias, sarjetas e pavimentação asfáltica
	2.450,000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.51
	Obras e instalações
	276.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.812.0102.1.061
	Construção de áreas de lazer
	276.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO

	02.18.01
	FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	180.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	380.300,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	6.600,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11.331.0115.2.033
	Prestação de serviços médicos aos servidores
	300,00

	26.782.0109.2.173
	Aplicação de autuações e processamento
	380.000,00

	26.782.0113.2.180
	Sinalização de transito
	186.600,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.19
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	02.19.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	3.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0117.2.184
	Desenvolvimento administrativo
	3.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.20
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	02.20.01
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	1.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.241.0121.2.006
	Manutenção das atividades
	1.200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	3.450,00

	3390.32
	Material de distribuição gratuita
	89.600,00

	3390.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	28.840,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	17.800,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	38.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0105.2.135
	Reciclando vidas
	22.240,00

	08.243.0105.2.136
	Jovem aprendiz
	7.000,00

	08.243.0106.2.140
	 CREAS - Centro de referencia especializado de assistência social
	1.400,00

	08.244.0105.2.123
	Pro-jovem adolescente
	3.450,00

	08.244.0105.2.125
	Kaparaó
	46.000,00

	08.244.0106.2.137
	Plantão social
	80.600,00

	08.244.0106.2.138
	Drogadição – Centro de atendimento e acompanhamento a dependentes de substancias química
	12.000,00

	08.244.0106.2.144
	Casa transitória
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.24
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	02.24.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	266.715,39

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0085.2.021
	Alimentação escolar
	266.715,39

	05
	FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO

	05.01
	FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO

	05.01.01
	FUNDESPORT

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	30.000,00

	3390.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	510.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.812.0102.2.109
	Manutenção de áreas esportivas
	474.000,00

	27.813.0131.2.163
	Escolinhas de esporte
	66.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de:

A) - ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ESPECIAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14.422.0010.2.024
	Promoção da igualdade racial
	5.000,00

	14.422.0011.2.025
	Planejamento de atividades a juventude
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	28.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	60.000,00

	4490.52
	Equipamento e material permanente
	20.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0019.2.006
	Manutenção das atividades
	20.000,00

	04.122.0020.2.006
	Manutenção das atividades
	28.000,00

	06.181.0107.2.082
	Corpo de bombeiros
	30.000,00

	06.181.0107.2.157
	Serviço militar
	10.000,00

	06.181.0107.2.162
	Companhia de policiamento
	20.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	02.06.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	130.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	19.126.0133.1.083
	Internet gratuita
	130.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.07
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL

	02.07.01
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL DA VILA XAVIER

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0030.2.006
	Manutenção das atividades
	100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	02.08.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	19.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	10.301.0033.2.050
	Manutenção e implementação da rede básica
	14.000,00

	10.301.0034.2.050
	Manutenção e implementação da rede básica
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.03
	DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.32
	Material de distribuição gratuita
	200.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.244.0063.2.057
	Cursinhos populares
	200.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

	02.11.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGROINDUSTRIA E SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	234.070,87

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0085.2.021
	Alimentação escolar
	234.070,87

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	30.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	9.800,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.451.0088.2.090
	Serviços topográficos em geral
	9.800,00

	15.451.0091.2.094
	Manutenção de próprios municipais
	30.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	540.000,00

	4490.51
	Obras e instalações
	276.263,84

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.122.0103.2.006
	Manutenção das atividades
	540.000,00

	27.812.0102.1.059
	Construção de campos de futebol
	7.850,00

	27.812.0102.1.064
	Construção e reforma de ginásios de esportes
	99.804,16

	27.812.0102.1.065
	Construção e reforma de pista de atletismo
	24.500,00

	27.812.0102.1.066
	Ampliação do circuito de rodas
	38.500,00

	27.812.0102.1.061
	Construção de áreas de lazer
	29.109,68

	27.812.0102.1.068
	Construção do conjunto de canchas de bochas e malha
	60.000,00

	27.812.0102.1.070
	Construção da academia popular
	16.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO

	02.18.01
	FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	566.900,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0113.2.180
	Sinalização de transito
	566.900,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.19
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	02.19.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	40.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0117.2.187
	Programa da mata ciliar
	40.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	70.500,00

	3390.32
	Material de distribuição gratuita
	11.690,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	95.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0105.2.135
	Reciclando vidas
	8.240,00

	08.243.0105.2.136
	Jovem aprendiz
	94.900,00

	08.244.0105.2.123
	Pro-jovem adolescente
	3.450,00

	08.244.0105.2.126
	Frentes da cidadania
	70.500,00

	08.244.0106.2.137
	Plantão social
	600,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.24
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	02.24.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	32.644,52

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0085.2.021
	Alimentação escolar
	32.644,52

B) - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO a ser apurado durante o exercício, conforme disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64.......................................R$ 2.450.000,00.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de agosto do ano de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ROBERTO PEREIRA

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário Interino de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2010. (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Sábado, 11/setembro/10 – Exemplar nº 7.501.

PAGE
9

[image: image1.jpg]